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Datos Generales
Nombre: FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS

Maximo nivel de estudios: MAESTRIA

Antigiedad académica en la UNAM: 48 arios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC No Definitivo
Facultad de Quimica
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE C - 2022
PRIDE B 2008
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 3 (23.08%)
- Scopus : 7 (53.85%)
|| Wosy scopus: 3 (23.08%)

1 Evolution in the shoulder composition of MARIA GUADALUPE DELGADO MEAT SCIENCE 2002
hairless Mexican pigs throughout the CLAUDIA GOMEZ ACEVEDO
curing and drying processes FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS et
al.
2  Shelf-life of tortilla extended with fungal FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS INTERNATIONAL 1996
amylases AGUSTIN LOPEZ MUNGUIA CANALES  JOURNAL OF
Lucio Aguerrebere R.M. FOOD SCIENCE
AND
TECHNOLOGY
3  Continuous production of FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS WORLD 1994
5'-ribonucleotides from yeast RNA by AGUSTIN LOPEZ MUNGUIA CANALES  JOURNAL OF
hydrolysis with immobilized OlmedoF. et al MICROBIOLOGY
5'-phosphodiesterase and 5'-adenylate &
deaminase BIOTECHNOLOG
Y
4 Dextran and oligosaccharide production EDMUNDO CASTILLO ROSALES ANNALS OF THE 1992
with glucosyltransferases from different  FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS NEW YORK
strains of Leuconostoc mesenteroides AGUSTIN LOPEZ MUNGUIA CANALES ~ ACADEMY OF
etal SCIENCES
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5 Phenylalanine ammonia lyase from FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS WORLD 1992
Sporidiobolus pararoseus and AGUSTIN LOPEZ MUNGUIA CANALES  JOURNAL OF
Rhodosporidium toruloides: Application  Kawasaki Watanabe S. et al. MICROBIOLOGY
for phenylalanine and tyrosine &
deamination BIOTECHNOLOG

Y

6 Proteolytic enzymes from Cnidoscolus FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS JOURNAL OF 1986
chayamansa "Chaya” AGUSTIN LOPEZ MUNGUIA CANALES  FOOD SCIENCE

7 PURIFICATION AND CHARACTERIZATION OF ALEJANDRO BLANCO LABRA JOURNAL OF 1981
AN a-AMYLASE INHIBITOR FROM MAISE FRANCISCA AIDA ITURBE CHINAS FOOD
(ZEA MAIZE) BIOCHEMISTRY
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

Sistema Integral de Informacion Académica
Direccion General de Evaluacion Institucional

- Libros completos: 4 (100.00%)

1 Andlisis De Alimentos. Fundamentos Y FRANCISCA AIDA ITURBE

Técnicas CHINAS

2 Andlisis de Alimentos. Fundamentos y FRANCISCA AIDA ITURBE
técnicas CHINAS

3 Banco de Protocolos HILDA ELIZABETH

CALDERON VILLAGOMEZ
FRANCISCA AIDA ITURBE
CHINAS SANDRA
GUZMAN AGUIRRE
4 Banco de protocolos. Guia para HILDA ELIZABETH
profesores CALDERON VILLAGOMEZ
FRANCISCA AIDA ITURBE
CHINAS SANDRA
GUZMAN AGUIRRE
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2022 9786073057691

2013

2013

2013

9786070242397

9786070245053

9786070245039
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

FRANCISCA AIDA ITURBE CHI?AS
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

[l Licenciatura: 17 (85.00%)
B Maestria: 3 (15.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores
1 Secado solar de jitomate  Tesis de FRANCISCA AIDA BERTHA
saladet (lycopersicum Licenciatura ITURBE CHINAS, JULIETA
esculentum): par@metros SANDOVAL
de calidad GUILLEN,
Venegas
Cruz, Oscar
Salvador,
2  Evaluacion de las Tesis de FRANCISCA AIDA Loépez Rico,
propiedades funcionales  Licenciatura ITURBE CHINAS, Miguel
de las proteinas de los Angel,
residuos del café
3  Extraccidny Tesis de FRANCISCA AIDA Martinez
caracterizacion de los Licenciatura ITURBE CHINAS, Ferndndez,
componentes de la Luis Alberto,

fraccién insaponificable
de alimentos de origen
vegetal y animal como
fuente de compuestos
nutracéutico y de
identidad
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Facultad de
Quimica,

Facultad de
Quimica,
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Quimica,
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2016
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4  Efecto del grado de Tesis de FRANCISCA AIDA BERTHA Facultad de 2014
retrogradacion del Licenciatura ITURBE CHINAS, JULIETA Quimica,
almidén, en el contenido SANDOVAL
de fibra dietética, en masa GUILLEN,
y tortilla de maiz blanco Luisillo
nixtamalizado Herndndez,
Maria
Guadalupe,
5 Desarrollo de un modelo Tesis de FRANCISCA AIDA Vega Perez, Facultad de 2012
diddctico experimental Licenciatura ITURBE CHINAS, Adrianag, Quimica,

para la caracterizacion de
carbohidratos en el frijol

comudn

6 Posibles usos de los Tesis de FRANCISCA AIDA Cedillo Facultad de 2012
residuos subproductos del Licenciatura ITURBE CHINAS, Martinez, Quimicaq,
café en alimentacion Mara Karing,

humana : fuente de fibra y
antioxidantes

7  Elaboracién de un Tesis de FRANCISCA AIDA Cortés Facultad de 201
embutido tipo jamén de Licenciatura ITURBE CHINAS, Rodriguez,  Quimicaq,
alto contenido proteico y Yosafat,

adicionado con
oligofructanos

8 Caracterizacion de las Tesis de FRANCISCA AIDA Mejia Facultad de 2008
proteinas de la soya : un Licenciatura ITURBE CHINAS, Herndndez, Quimica,
modelo didéctico Aida
experimental en el drea de Viridiana,
alimentos

9 Antociaminas de la flor de Tesis de FRANCISCA AIDA Anchondo 2003
jamaica (Hibiscus Maestria ITURBE CHINAS, Espinosa,
sabdariffa sabdariffa). Liliang,

Extraccion, aislamiento,
caracterizacion y

estabilidad

10 Obtencion de una fraccion Tesis de FRANCISCA AIDA Gaona 2002
rica en acido linoleico a Licenciatura ITURBE CHINAS, Pinedaq, Elsa
partir de aceite de girasol Berenice,

11 Influencia de la piel de Tesis de FRANCISCA AIDA Madrigal 2001
pollo en el deterioro Licenciatura ITURBE CHINAS, Galan,
quimico de los lipidos Berenice,
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12

13

14

15

16

17

18

19

20
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Tesis de
Licenciatura

alcoholicas a base de tuna

Evaluacion del deterioro
quimico de lipidos de
carne de res conservada

en congelacion

Caracterizacion de las
pectinas de la flor de
jomaica (Hibiscuis

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

sabdariffa) y posibilidades

de su uso en alimentos
Deterioro quimico de

Tesis de

lipidos en carne de cerdo y Maestria

pollo en congelacion
Escuela empresa de
panaderia : modelo de

programa de

capacitacion auto
financiable para jovenes
de escasos recursos
Reformulacion de una

bebida con fruta

adicionando proteina,

destinada a la

alimentacion infantil
Evaluacion de deterioro
quimico en carne de res y
pescado congelados

Evaluacion de los
parametros de calidad en
mojarra y cazon, durante

el deterioro en

almacenamiento

Elaboracion de un
producto de panificacion
con mayor contenido de

proteinas y lisina

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Maestria

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

FRANCISCA AIDA
ITURBE CHINAS,

Pagina 8/13

Moreno
Lomelin,
luisa Ma. del
Carmen,
Diaz
Argomedo,
Gabriela,

Mejia
Melgar,
Ursula,

Balarezo
Manzano,
Priscila,
Suarez
Truebaq,
Cecilia
Margarita,

Ventura
Gonzalez,
Leticia Oliviq,

Donoso
Moscoso,
Silvana
Patricia,
MARIA DE
LOS ANGELES
VALDIVIA
LOPEZ, Patifio
Herediq,
Gladys
Maria, et al.
Torres
Durdn,
Patricia
Victoria,

1999

1999

1998

1998

1997

1996

1996

1996

1991
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS I
LABORATORIO DE TECNOLOGIA DE ALIMN
QUIMICA DE ALIMENTOS I
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS I
QUIMICA DE ALIMENTOS llI
QUIMICA DE ALIMENTOS 1lI
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS 1lI
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS I
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
QUIMICA DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
QUIMICA DE ALIMENTOS IlI
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
QUIMICA DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
QUIMICA DE ALIMENTOS |

Pagina 9/13
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I Licenciatura: 48 (100.00%)

Entidad

Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica

Alumnos Semestre

25
10
44
18
40
85
65
22
17
©
31
29
45
7
24
23
20
44
33
20
24
18
23
38

2023-2
2023-1
2022-2
2022-2
2022-1
2021-2
2021-1
2020-2
2020-1
2019-2
2019-1
2018-2
2018-1
2018-1
2018-1
2017-2
2017-2
2017-2
2017-1
2017-1
2016-2
2016-1
2016-1
2014-2
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43
44
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46
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
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QUIMICA DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
ANALISIS DE ALIMENTOS
TECNOLOGIA ENZIMATICA
ANALISIS DE ALIMENTOS
ESTANCIA ESTUDIANTIL
DESARROLLO EXPER.ALIMENTOS
ESTANCIA ESTUDIANTIL
ANALISIS DE ALIMENTOS
BIOLOGIA MOLECULAR
PRODUCTOS PESQUEROS ACUICOL.
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
PSICOLOGIA DEL TRABAJO HUMANO
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
ANALISIS DE ALIMENTOS
ANALITICA EXPERIMENTAL |
MICROBIOLOGIA EXPERIMENTAL
ANALISIS DE ALIMENTOS
LABORATORIO DE ALIMENTOS |
ANALISIS DE ALIMENTOS
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Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica
Facultad de Quimica

55 2014-1

29 2013-2
17 2013-1

26 2012-2
22 2012-1

27 201-2

2 2011-1

1 2010-2
12 2010-2
49 2010-2
24 2010-2
85 2010-1

19 2010-1

1 2009-2
1 2009-2
18 2009-2
1 2009-1
2] 2009-1
26 2009-1
1 2009-1
3 2009-1
30 2008-2
25 2008-2
42 2008-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

FRANCISCA AIDA ITURBE CHI?AS
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

FRANCISCA AIDA ITURBE CHI?AS
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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